
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
737.8 sesl6n 

16.0 periodo de sesiones 

DOCUMENTOS OFICJALES 

SUMARIO 
Pagina 

Firma del armisticio en Corea: homenaje a los 
muertos . . . ·. . . . . . . . . . . . l; • 221 

Presidente: Sr. Raymond SCHEYVEN (Belgica). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pafses: Argentina, 

Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia, India, Polonia, Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Sut-cia, 
Turqu~..l, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Uruguay, Venez_uela, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes pafses: Brasil, Checo
eslovaquia, Chile, Indonesia, Italia, Libia, Pafses 
Bajos, Republica Dominicana. 

Los repre~entantes de los siguientes organismos 
especiali~a.dos: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Educaci6n, 
I a Ciencia y Ia Cultura, Organizaci6n de A viaci6n 
Civil Internacional, Fondo Monetario Internacional, 
Organizaci6n Mundial de Ia Salud. 

Firma del armisticio en Corea: homenaje 
a los muertos 

1. El PRESIDENTE dice que, en su calidad de pre
sidente de uno de los 6rganos principales de las N aciones 
Unidas, actualmente reunido, ha estimado que era su 
deber convocar una sesi6n solemne del Consejo Econ6-
mico y Social para celebrar la firma del armisticio en 
Corea, que sera una fecha memorable para las N aciones 
Unidas. Recuerda. que al iniciarse el actual perlodo de 
sesiones, expres6 el deseo de que el Consejo pudiera 
celebrar la firma del armisticio mientras estaba reunido 
en Ginebra. 
2. El orador, subrayando la inanidad de Ia guerra 
de Corea, demostrada por el hecho de que la linea del 
armisticio es poco mas o menos Ia misma antigua Ifnea 
de demarcaci6n entre Corea del Norte y Corea del Sur, 
observa que esta guerra s6lo ha servido para provocar 
la muerte de cientos de miles de seres humanos, pro
ducir grandes sufrimientos y acarrear una destrucci6n 
incalculable. El Consejo no se reline para celebrar la 
victori~ de ninguna de las dos partes, sino para celebrar 
el hecho de que se haya sal'vaguardado el alto principia 
de Ia seguridad colectiva. Corresponde ahora a las 
Naciones Unidas cumplir por medios pacificos - los 
unicos establecidos. en la Carta - su promesa de crear 
una Corea unificada, libre y democratica. 
3. Afiade el Presidente que conffa en que, ahora, una 
vez acallados los canones en el frente coreano, sera 
mas facil extinguir las llamas que por desgracia estan 
consumiendo a otras. regiones del mundo y, de concierto, 
hallar una soluci6n pacifica para las diferencias no 
resueltas. 

Printed in Switzerland. · 

celebrada el lunes 27 de julio de 1958 
a las 15 horas 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

4. Sin animo de enfriar el regocijo del mundo entero, 
el Presidente invita a los miembros del Consejo a pensar 
en Ia infortunada tierra de Corea, devastada por la 
guetTa. Es un deber de las Nacl.ones Unidas en su 
conjunto y de cada uno de sus Estados Miembros 
acudir con espfritu generoso en socorro de Corea y 
ayudarla a cicatrizar sus heridas. La ayuda para Ia 
rehabilitaci6n de Corea sera un testimonio de solidarida.d 
en un gran esfuerzo de paz. 
5. El orador rinde homenaje respetuoso a los cientos 
de miles de hombres y mujeres que han sacrificado sus 
vidas .o su salud en aras del gran ideal que une a los 
Miembros de las Naciones Unidas. Expresa su condo
lencia a los deudos de las victimas. 
6. El camino que queda por recorrer aun es largo, 
arduo y lleno de peligros y para alcanzar la meta final 
- una paz verdadera en todo el mundo - hace falta 
inteligencia, valor, comprensi6n y, sobre todo, espfritu de 
conciliaci6n. El recuerdo de los sacrificios realizados y 
de los ideales que animaban a quienes correspondi6 
luchar en el campo de batalla, constituira una fuente 
de energia para todos los que trabajan porIa paz por la 
cual han muerto unos y han sufrido o estan sufriendo 
otros. Se merecen Ia promesa de que 'sus sacrificios no 
han sido en vano. Lucharon por un mundo mejor y 
ahora corresponde a los Miembros de las N aciones 
Unidas velar por que esas esperanzas se realicen. 

221 

7. ·Antes de levan tar la sed6n, el Presidente in vita a los 
miembros del Consejo y a todos los presentes a levantarse 
y observar un minuto de silencio ala memoria de todas 
las vfctimas de la guerra de Corea. 

Los miembros del Consefo y todos los asistentes se ponen, 
en pie y guardan un minut.o de silencio. 

8. El Sr. ARUTIUNIAN (Uni6n da Rep~iblicas Socia
listas Sovieticas) dice que Ia delegaci6n de su pais 
hace suyas las palabras del Presidente sobre Ia inanidad 
de Ia guerra de Corea y se adhiere a Ia invitaci6n dirigida 
a los miembros del Consejo para honrar Ia memoria de 
todos los que sacrificaron sus vidas por grandes ideales. 
El Presidente comprendera ciertamente que los ideales 
a los que ha aludido anim.an tambien a los soldados de 
los ejercitos de Ia Republica Popular Democratica de 
Corea y a los voluntarios chinos que han luchado en 
grado no menor que los demas por sus ideales. La guerra 
ha demostrado nuevamente que los ideales de los pueblos 
que luchan por conquistar su Iibertad son ideales que 
no pueden ser destrufdos por arma alguna. AI aceptar 
Ia invitaci6n del Presidente a ponerse en pie y honrar 
la memoria de los cafdos, Ia delegaci6n de Ia URSS ha 
querido subrayar que los sacrificios hechos por esos 
ideales no seran en vano y que Corea se convertira 
realmente en un pafs unido, democratico y amante de 
Ia paz. 

Se levanta Ia sesi6n a las 15.20 horas. 

14717-August 1953-· 475 

E/SR..737 




